35 suos cum esset in tormentis, uidit Abrahā à longè, & Lazarum in sinu eius: & ipse clamans dixit: Pater Abrahā miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam: quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abrahā: Fili, recordare quia recepisti bonā in uita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu uero cruciaris. Et in his omnibus inter nos & uos chaos magnum firmatum est, ut hi qui uolunt hinc transire ad uos nō possint, neq; inde huc transire. Et ait: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domū patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi ueniant in hūc locum tormentorū. Et ait illi Abraham: Habent Moysen & prophetas, audiāt illos: At ille dixit: Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent. Ait autem illi: Si Moysen & prophetas non audiunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

ANNOTATIONES BREUES XLIII. CIRCA LITERAM CAP. XVI.

2	uullicum οἰκονόμου	βάτους batos	22	deridebant ἐξεμυκτηρίζον
	œconomum	10 cautionem		sublannabant
	dispensatorem & infra.	δὲ γράμμα literam	24	quod * ἐρίη
2	diffamatus est Διελθὼν	10 fede, καθίστασ	25	ex eo, ἀπὸ τότε
	delatus est	cum federis		ex tunc
3	quali dissipasset ὡς διασκορπίζω	11 alio αἰῆ	28	mœchaï, & * πᾶς οἷς
	ueluti dissipans	11 tritici. * Et	30	Et erat quidam ἄνθρωπος ὃς ἦν
3	bona τὰ ὑπάρχοντα	12 literas τὸ γράμμα	30	Homo autē quidā erat ἰάχετο
	facultates	singulare.		ἐβέβλητο
4	uullicationis τῆς οἰκονομίας	15 iniquitatis: τῆς ἀδικίας	30	porrectus erat ἰανουά
	œconomix, dispensationis & infra.	& infra.		ἔνδον πυλῶνα
4	iam enim non poteris οὐ γὰρ δύνησῃ ἔτι	16 maiori πολλῶ	31	uulliculum. plenus: * καὶ &
	nō em poteris posthac non enim poteris ultra	& infra. 16 modico ἐλαχίσω	31	diuitis, — & nemo illi dabat.
5	uullicare οἰκονομεῖν	17 iniquus ἀδικ	34	sepultus est. * καὶ Et
7	Scio ἔγνω	& infra.	34	Eleuans — autem
8	Noui καὶ προσκαλεσάμεν	20 adhærebit, ἀνθέξεται	35	uidit ὄρᾳ
	Et accersitis	amplectetur		præfens.
9	cados	22 hæc * καὶ &	35	sinu τοῖς κόλποις
			36	plurale. ut
			38	καὶ & dixit — illi

38	recepisti * σου tu	40	Et in his omnibus	hiatus;
38	bona * σου tua		και επι πασι ρυτοις	uorago
39	hic		Et super hac omnia	43 tormentorum. — Et
	ἕδε	40	chaos	της βασάνου
	aduerbium loci.		χάσμα	singulare.

COMMENTARIUS IN CAPVT SEXTVMDECIMVM

137

» **M**ox subdit Lucas parabolam œconomi, id est dispensatoris cuiusdam diuitis, dicens. ¶ Dicebat autem & ad discipulos suos: Homo quidam erat diues, qui habebat uillicum, & hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona illius. Et uocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem uillicationis tuæ, iam enim non poteris uillicare. Ait autem uillicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert à me uillicationem? Fodere non ualeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero à uillicatione, recipiant me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, & fede, cito scribe quinquaginta. Deinde alij dixit: Tu uero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe literas tuas, & scribe octoginta. Et laudauit dominus uillicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. Et ego uobis dico, facite uobis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant uos in æterna tabernacula. ¶ Hac nos parabola instruit dominus, ut si deus fecerit nos rerum suarum dispensatores, datis nobis opibus & diuitijs, habeamus eam prudentiam in uita spirituali ad uitam obtinendam sempiternam, quam habent dispensatores terrenorum dominorum in uita temporalis ad uitam obtinendam temporalem: quod de œconomo domini temporalis ostendit, quem dominus ipsius accusatum, quod bona sua dissiparet accersuit: ut significaret illi reddendam esse rationem dispensationis, procurationisque ei commissæ, quodque ultra non esset res suas dispensaturus. Quæ cum ipsi uictus sola suppeditare posset, cogitauit tunc quidnam facturum esset, ut amotus uiuere posset: nam fodere non ualebat, laboriosam uel artem exercere: medicare uero erubescibat. Confugit itaque ad mundanam prudentiam, quæ est quomodocumque uiuendi astus. Accersuit enim singulos quosque domini sui debitores, antequam œconomiam suam redderet rationem. Et eum qui primus uenerat, interrogauit, quantum deberet domino suo. Qui respondit: Centum batos olei, ut uerbi causa centum dolia. Cui literam suam centum batorum obligatoriam restituit, & nouam sibi scribi iussit obligationis quinquaginta solum batorum. Itaque ut illum faceret sibi amicum, quinquaginta batos ab obligatione detraxit, quos illi dimisit. Eum qui secundus uenerat, similiter interrogauit, quantum deberet domino suo. Qui respondit: Centum coros tritici, ut uerbi causa centum modios tritici. Cui obligationis centum cororum reddita litera, iussit nouam scribi, quæ solum obligationem contineret octoginta cororum. Itaque dimisit illi uiginti coros, ut eum sibi faceret amicum. Et ita fecit alijs. Postea uero quam ab œconomiam domini sui officio amotus fuit, apud illos uiuebat, nunc ab hoc, nunc ab illo amico receptus. Quod ubi dominus eius intellexit, laudauit œconomi sui astum, prudentiamque: prudentiam dico mundanam, etsi id fecerit in fraudem sui. Quid enim est œconomus iniquitatis, nisi œconomus iniquus? Quid est, filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt: nisi astutiores sunt ut prouideant sibi in mundana, temporalique uita, quam filij lucis, qui sunt filij dei, ut sibi prouideant in coelesti, æternaque uita? Ergo si adsunt nobis diuitiæ (hoc enim mammona significat) intelligamus nos esse dispensatores & œconomos summi domini: & ea simus prudentia, ut ex ipsis faciamus nobis amicos